
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. juni 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1011 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1011:  

”Ministeren bedes oplyse, hvad Sundhedsstyrelsen har gjort for at følge op på 

servicetjekket af astma- og allergiområdet, herunder om Sundhedsstyrelsen 

konkret har taget initiativ til at drøfte opfølgningen på anbefalingerne med regio-

nerne.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende:  

 

”Patienter med allergi har - på linje med øvrige patienter - jf. Sundhedslovens § 2 ret 

til let og lige adgang til sundhedsvæsenet. I rapporten til Sundheds- og Ældreministe-

riet: ”Status på allergiområdet” har Sundhedsstyrelsen foretaget en gennemgang – et 

såkaldt servicetjek – med fokus på aktivitet, organisering og kompetencer inden for 

allergiområdet. 

 

I rapporten opstiller Sundhedsstyrelsen en række forslag til, hvordan man bedst un-

derstøtter et ensartet tilbud om diagnostik og behandling til patienter med allergiske 

sygdomme i hele landet. De fem hovedkonklusioner er: 

 

1) Øget fokus på kompetencer i allergologi i den postgraduate lægeuddannelse, hvil-

ket bør foregå ved revision af specialernes målbeskrivelser, som foretages af de spe-

cialebærende videnskabelige selskaber og godkendes af Sundhedsstyrelsen. 

 

2) Styrkelse af kompetencer i almen praksis, der skal sikre, at varetagelsen af hoved-

parten af de allergiske og irritative lidelser (astma hos børn og voksne, høfeber, ek-

sem, urticaria m.m.) kan foregå her. Konkret foreslås at regioner, Dansk Selskab for 

Almen Medicin (DASAM) og andre relevante videnskabelige selskaber samt den en-

kelte praktiserende læge prioriterer efteruddannelse inden for allergiområdet. 

 

3) Øget fokus på fagområdeuddannelser i allergologi, således at de fem regioner sik-

rer et tilstrækkeligt antal stillinger til speciallæger, der har hovedbeskæftigelse inden-

for varetagelse af specialiserede allergifunktioner blandt andet ved oprettelsen af for-

maliseret efteruddannelse inden for fagområdet allergologi - dedikerede fagområde-

stillinger f.eks. toårige fagområdeuddannelse på landets allergicentre/-klinikker. 

 

4) Etablering af allergicentre, en tværfaglig organisering, hvor den specialiserede ud-

redning og behandling af allergipatienter i sygehusvæsenet i alle fem regioner, kan 

foregå. 
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Side 2 

5) Fuld implementering af overenskomst for praktiserende speciallæger i regi af over-

enskomstparterne, Foreningen af Speciallæger (FAS) og Regionernes Lønnings- og 

Takstnævn (RLTN), mhp. at sikre tilbud om allergiudredning og behandling i special-

lægepraksis. 

 

Ansvaret for at følge op på rapportens konklusioner ligger hos regionerne, Danske Re-

gioner og de faglige miljøer.  

 

Sundhedsstyrelsen har planlagt et møde med deltagelse af relevante aktører i okto-

ber 2017 med henblik på at følge op på, hvilke konkrete initiativer de involverede ak-

tører, heriblandt regionerne, har taget siden rapportens offentliggørelse i februar 

2017, og hvilke der fremadrettet er planlagt. 

 

Sundhedsstyrelsen har desuden forelagt og drøftet rapportens konklusioner på møde 

i det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse den 8. juni 2017, herunder at der 

ikke er fundet anledning til at oprette et speciale i allergologi. Allergiområdet skal an-

ses som en del af andre specialer, og specialisering bør foregå via fagområdeuddan-

nelse og anden efteruddannelse. 

 

Der var enighed om, at udfordringerne påpeget i rapporten drøftes i regi af regio-

nerne, som er ansvarlige for driften, med henblik på at lægge en plan for, hvordan al-

lergiområdet kan optimeres. 

 

Sundhedsstyrelsen vil derudover fremadrettet ved modtagelse af reviderede målbe-

skrivelser for relevante specialer have særlig bevågenhed på kompetencer i special-

lægeuddannelserne i relation til allergiområdet.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Jeg har en klar forventning om, at man i regionerne, hos de faglige miljøer mv. arbej-

der målrettet med Sundhedsstyrelsens anbefalinger, så allergiområdet kan løftes til 

gavn for danskerne.   

 

Jeg vil sørge for, at Sundheds- og Ældreudvalget bliver orienteret om de relevante ak-

tørers initiativer på allergiområdet efter afholdelsen af Sundhedsstyrelsens status-

møde i oktober 2017, jf. styrelsens bidrag ovenfor.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Kasper Østergaard Nielsen 

 


